ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA INTEGRADA DE ANÁLISE E
APROVAÇÃO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS – CIAANE, aos nove dias do mês de
março de dois mil e vinte e dois, realizada presencialmente, conduzida pela coordenadora
da CIAANE, Aline da Rocha Junqueira (titular), secretária da SESMAUR com a
presença dos seguintes membros: Fabíola Ramos (titular), secretária da SEPUR;
Ignácio Delgado (titular), secretário da SEDIC; Matheus Jacometti Masson
subsecretário da Fazenda, Júlio César Teixeira (consultor), diretor-presidente da
Cesama, Rogério Mendonça de Souza – Procurador-Geral Adjunto - PGM. Rodrigo
Freire de Moraes, assessor da SESMAUR, Paula Martins de Souza,
secretária-executiva da CIAANE. Em pauta a apresentação realizada pela empresa Pedra
Dourada de um empreendimento de hipermercado de vendas a atacado e varejo. Foi
apresentado o projeto de implantação, com objetivos, demonstração de vantagens para o
Município no tocante a arrecadação, valor do investimento e considerações finais. A
coordenadora Aline Junqueira esclareceu que a empresa está cumprindo regularmente os
trâmites, já tendo entrado diretamente com a análise de projeto na Sesmaur. Ignácio
Delgado ponderou tratar-se de um empreendimento de interesse público, dada a
importância da atividade econômica para a região e a geração de empregos. Aline
Junqueira propôs a realização de um cronograma com as etapas a serem cumpridas, com
prazos, tanto para o empreendedor, quanto para as secretarias envolvidas. Não havendo
objeções, os integrantes da CIAANE recomendaram o interesse público do
empreendimento. Sem mais temas a tratar, a reunião foi encerrada.

Secretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas
Avenida Barão do Rio Branco, nº. 1.843, 6º andar
Centro, Juiz de Fora - Minas Gerais
Telefone: +55 32 3690-8141